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LA GALAŢI, 

O POPULAŢIE TOT 

MAI ÎMBĂTRÂNITĂ
DEMOGRAFIE. Populaţia 

judeţului Galaţi este într-o continuă 

scădere, din cauza sporului natural 

negativ. Cu alte cuvinte, în fi ecare lună, 

numărul deceselor îl depășește cu 

câteva sute pe cel al nașterilor.

> pag. 04

CANAL YOUTUBE 

CU LECŢII  

ONLINE
REALIZARE. Cum nu 

toate unităţile de învăţământ din 

judeţul Galaţi vor putea desfăşura 

cursurile faţă în faţă cu toţi elevii, 

conducerea Inspectoratului Şcolar 

Judeţean s-a gândit la o serie de 

soluţii inovative. > pag. 07

05eveniment
Șeful Vămii Galaţi, 
Mihail Bucur, mutat 
la Servicii Interne

SITUAŢIA EPIDEMIOLOGICĂ LA NIVELUL JUDEŢULUI GALAŢI > EVENIMENT/03

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Toate restaurantele din Galați 
au liber pentru a deschide ușile 
clienților. Cu reguli mai mult sau 
mai puțin clare, reprezentanții 
restaurantelor pot primi clienți 
și în interior, nu doar pe tera-

se. Comitetul Județean pentru 
Situații de Urgență Galați a decis 
și redeschiderea locurilor de joacă 
pentru copii. Este vorba doar des-
pre locurile de joacă în aer liber, 
celelalte spații de joacă, precum 
cele din mall-uri, rămânând în 
continuare închise. > pag. 09

 foto Marian Calestru

Copiii au voie în parc, 
iar adulţii, la restaurant

03eveniment
Stimulente fi nanciare 
pentru cadrele 
Spitalului de Copii

32 de cazuri noi 
şi trei decese în
ultimele 24 de ore
ş

07educaţie
Echipă nouă 
de inspectori şcolari 
de specialitate 

valuta BNR

€4,83 
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Cursul de schimb valutar

la data de 1.09.2020

Direcţia de Sănătate Publică Galaţi a primit ieri încă 

32 de rezultate pozitive în urma testărilor efectuate 

pentru depistarea coronavirusului. Astfel, numărul total 

al îmbolnăvirilor din judeţ a ajuns la 3.310. Din nefericire, 

după trei zile în care nu a fost raportat niciun deces, 

în ultimele 24 de ore, trei persoane au pierdut lupta 

cu virusul. . Teodora Miron foto Marian Calestru
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editorial
viaţa liberă
Miza electorală, mai importantă 
decât sănătatea alegătorilor

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

1.053 de cazuri noi de 
infectare cu coronavirus și 60 
de decese. Acesta este bilanțul 
prezentat în prima zi din luna 
septembrie, zi în care au intrat 
în vigoare și mai multe măsuri 
de relaxare. Printre măsurile 
intrate în vigoare ieri se numără 
și deschiderea restaurantelor, 
cafenelelor și cinematografelor. 
Decizia îi bucură, pe bună 
dreptate, pe cei care au astfel 
de afaceri. Cu toate că și-au 
dorit foarte mult să își poată 
relua activitatea în interior, 
administratorii de restaurante 
și de cafenele nu pot încă se se 
bucure pe deplin. Și asta pentru 
că nu știu exact ce și cum trebuie 

să facă pentru a evita o amendă 
din partea organelor de control, 
dar, mai ales, pentru a-şi proteja 
atât personalul, cât şi clienţii, de 
o eventuală infectare. Tocmai 
de aceea, mulți preferă să nu 
deschidă încă și așteaptă să vadă, 
negru pe alb, care sunt condițiile 
de funcționare.

Aceeași situație incertă este 
și în învățământ. Ministrul 
Educației a organizat o 
conferință de presă pentru 
a povesti ce reguli trebuie 
respectate începând cu 14 
septembrie, când se va termina 
vacanța prelungită a elevilor, 
dar părinții și profesorii au 
rămas la fel de nelămuriți cum 
erau și până acum. Așa că, 
încă ne întrebăm cine va plăti 
pentru măștile pe care elevii și 

Teod
ora

Miron
profesorii le vor purta la școală, 
cum se va face dezinfecția în 
școli, cine va merge în sala de 
clasă și cine va învăța în sistem 
online sau cine va asigura tablete 
pentru cei care nu vor ajunge la 
cursuri. Părinţii, nelămuriţi, se 
sfătuiesc între ei sau întreabă 
cadrele didactice, dar nimeni 
nu are răspunsuri complete şi 
concrete.

Totul din cauză că cei 
responsabili pentru clarifi carea 
situațiilor au, se pare, alte 
probleme de rezolvat și nu au 
avut timp să elaboreze ordinele 
prin care să lămurească ce reguli 
trebui respectate în fi ecare 
domeniu de activitate.

Astfel, în timp ce toată 
lumea așteaptă să afl e cum se 
vor desfățura lucrurile, atât în 

maxime

“
Castelul Elseneur 

aşteaptă încă              

un răspuns 

VASILE GHICA

sinaxar
2.09.2020

Sf. Mucenic Mamant; u

Sf. Ierarh Ioan Postitorul, 

Patriarhul Constantinopolului

înapoi
Nudul, el ne salvează

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ai mei colegi de breaslă se u

veștejesc, sunt imposibili. Iată ce 
titlu am cules ieri după-amiază 
dintr-o publicație de Internet: 
„Un politician s-a prezentat la o 
ședință online a Consiliului Local 
Alba Iulia cu un nud feminin 
vizibil pe fundal.“ Așa, și? Era o 
pictură, nene, e atât de celebră 
încât i-am uitat numele de botez, 
dar e mostră de cultură. Pură. 
Ăla ar merita să fi e direct primar, 
are gusturi, nu s-a pozat cu vreo 
geantă de fi rmă sau cu cheile de 
la bemveu. Nu-i dau numele, însă 
l-aș vota și la prezidențiale.

Nu, cu Gioconda pe fundal ar u

fi  fost kitsch, o nereușită totală. 
Așa e bine, cu posterior pictat, fi x 
ca nivelul de trai.

Ministrul Transporturilor de u

la noi a avut un accident rutier. 

Este bine, Slavă Domnului, nu 
joc aiurea în această rubrică, 
nu fac anunțuri umbroase. Atât 
concluzionez: domnul Bode a 
dorit să demonstreze că poți fi  
profet și în țara ta.

Ciolacu n-a reușit să u

treacă moțiunea, de fapt nu 
s-a ținut nici votul din cauza 
îmbolnăviților din partid. 
Buzoianul nu i-ar crede pe cei 
care au picat ca muștele, dar nu e 
vreun negaționist de rând. Măcar 
doamna Carmen Dan, celebră 
pentru episodul cu microfonul 
din priză, nu poate fi  suspectată 
că s-a bucurat la un set nou de 
înregistrări din partea cealaltă a 
eșichierului. Și, vorba românului 
pățit, ratezi o întâlnire 
romantică, darămite o moțiune 
de cenzură...

Ministra Educației, fi re u

aleasă și chip angelic, e un soi de 
rabin al nației, împrăștie vești 

pozitive și apoi se gudură. Adică, 
se bucură. Părinții nu vor mai fi  
nevoiți să semneze declarații pe 
propria răspundere la începutul 
noului an școlar. Firește, acele 
hârtiuțe erau inutile, iar acum 
pare că ni se face un favor. Sărut 
mâna, doamnă, îmi făceam 
probleme că nu mai am tuș la 
imprimantă. Cum să mai scriu de 
mână în mileniul în care școlile 
încă au privata în fundul curții?

Singurul pinguin cu  u

creastă din Australia se uită 
la desene animate pentru a-și 
alunga tristețea. Bine că nu e și 
Cumpănașu în ruleta electorală, 
altfel nu-l puteam pomeni! La el 
mi s-a dus gândul când am afl at 
năstrușnicia de la antipozi. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
upă Iaşi (Capitala Culturală 
a României) oraşul Galaţi a 
fost primul în Sensul şi în 

Direcţia descoperirii, înfăşurării, 
desfăşurării şi cetirii Poeziei 
ca Specie a Genului Liric, dar 
şi ca Operaţie cu Simboluri, ca 
Translaţie de Tâlcuri, ca mod 
şi loc şi timp al Delicateţii, ca 
anvergură a Semnifi catului şi 
Semnifi cantului, ca o Sfântă şi 
Scumpă Ademenire a Frumuseţii, 
estetic vorbind, bineînţeles!
    Acestea fi ind zise/amintite, 
purcedem la de/scrierea Cauzei 
care ne-a determinat să executăm 
aceste Exerciţii de Ad/Mirare, la 
în/scrierea pe Abscisa/Ordonata 

cestor Vremuri Precare a 
Posibilităţilor de exprimare/
imprimare poetică demnă de 
toată Atenţia, de toată Grija şi 
Grijania, de comprehensiune şi 
propovăduire!
    Cum spuneam, nu se poate 
trece cu vederea şi cu pasul şi 
cu sufl etul şi cu inima şi cu 
autobuzul şi cu tramvaiul şi cu 
avionul şi cu satelitul natural/
artifi cial peste un eveniment 
editorial care va marca literatura 
gălăţeană şi care va fi  remarcat şi 
aşezat la locul lui, adică în Prima 
Linie, adică în Capul Mesei/Masei, 
chiar dacă aceasta-i Rotundă/
Gregară!
    Cu câteva zile mai înainte, 
Editura „Noduri şi Semne” 
din Galaţi a scos/salvat din 

adâncurile/înalturile ne/
cunoscutului o Carte cu poezii, 
intitulată minunat şi sugestiv/
surprinzător „DEBUTEZ PENTRU 
ULTIMA OARĂ”! Autorul 
cestui op nu-i altcineva decât 
Dan Manole, arhicunoscut 
în Cenaclurile şi Grupările 
şi Întâlnirile determinate/
determinante poetic în tot 
de-a lungul şi în tot de-a latul 
Vremurilor şi Timpurilor pe/
trecute în Oraşul cu Dunăre, Siret 
şi Prut, dar şi cu cea mai fi nă/
grozavă/proaspătă Metaforă pe 
Cap de Cetitor! Volumul cuprinde 
opt zeci şi patru de poeme 
structurate/aşezate în două părţi: 
„debutez pentru ultima oară” şi 
„în virtutea ereziei”!
Pentru început, cităm...ultima 

poezie dintr-această subtilă 
Alcătuire Poetică: „tu te-ai născut 
cu inima în mână/ nepăsătoare 
– nu era a ta./ eu am ţipat afară 
fără mână/ şi-afară biciuia o 
vreme-a sa.// pe dinăuntru am 
purtat podoabe:/ eu – lanţ de fi er, 
şi tu – colan de nea./ strălucitoare. 
eu – în patru labe./ n-ai ce să cauţi 
în tranşeea mea.// rob astăzi, 
ieri înfrânt, dar liber mâine – 
un rege de pământ în ţara sa/ 
întinsă între literă şi pâine/ – dă-
te deoparte din lumina mea.” 
– [„cântec în genunchi”, pagina 
73]...Sigur că da, zicem şi noi! 
Adică aprobăm pozitiv, cum 
spune nenea Iancu Caragiale, 
genialul nostru din Haimanale!...
(Stai să mai vezi minună/ţie şi 
minună/mie!)  .

tragedia
Exerciţii de Ad/Mirare (I)

divina

mediul economic, cât și în cel 
educațional, politicienii sunt 
ocupaţi cu campania electorală, 
deşi coronavirusul continuă să 
facă victime, și nu puține. Acest 
aspect pare să nu îi impresioneze 
însă pe politicieni, ei încercând 
să câștige voturi prin atragerea 
atenției asupra lucrurilor 
negative făcute de adversari. 
Mediul economic se prăbușește 
și mulți au rămas fără locuri de 
muncă, la şcoală nu se ştie cum 
se va merge, dar politicienii și-au 
făcut timp să stabilească reguli 
pentru modul în care trebuie 
să se desfășoare campania 
electorală. Reguli pe care, este 
destul de evident, oricum nu le 
respectă nimeni, miza electorală 
fi ind mai importantă decât 
sănătatea alegătorilor.  .

nec plus ultra
Revelaţie 

în clarobscur

ION ZIMBRU            DESCÂNTEC DE DRAGOSTE, CU BURUIANĂ  

DE URÂT

    încet-încet,

    frumoasă şi sobră ca o văduvă de război şi de pace,

    se apropie dinspre ultimul cuvânt,

    nu zice bună dimineaţa, bună ziua, bună seara –

    şi începe, şi face, şi tace, şi face, şi tace, şi face,

    şi se miră că nu mă aude nici plângând, nici râzând

     

    încet-încet,

    cum un tămăduitor neaşteptat şi parcă trimis special

    să mă descânte de dragoste, cu buruiană de urât,

    se apropie fără să se ferească de ochii lumii,

    ca şi cum vine la ultima noapte, la ultimul bal –

    şi tace, şi întinde mâinile, şi-mi strânge umbra de gât

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamfl et 
și trebuie considerat ca atare. 
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32 de cazuri noi 
şi trei decese
în ultimele 24 de ore 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Direcţia de Sănătate Publică 

Galaţi a primit ieri încă 32 

de rezultate pozitive în urma 

testărilor efectuate pentru 

depistarea coronavirusului. 

Astfel, numărul total al 

îmbolnăvirilor din judeţ a ajuns 

la 3.310. 

Din nefericire, după trei zile în 
care nu a fost raportat niciun deces, 
în ultimele 24 de ore, trei persoane 
au pierdut lupta cu virusul. Astfel, 
numărul total al gălățenilor care 
și-au pierdut viața după ce s-au 

infectat cu coronavirus a ajuns 
la 158. Grav este că a crescut și 
numărul pacienților internați în 
secția de Terapie Intensivă de la 
Spitalul Județean. Vorbim despre 
opt pacienți, cu unul mai mult față 
de raportarea de luni, fi ind vorba 
despre pacienți infectați cu coro-
navirus care au forme grave, având 
nevoie de suport respirator.

 De asemenea, conform Grupu-
lui de Comunicare Strategică, în 
urma retestărilor, 18 gălățeni au 
fost reconfi rmați, ieri, cu infecția 
Sars-Cov-2.

 De cealaltă parte, numărul ce-
lor declarați vindecați a crescut în 
prima zi a lunii septembrie cu 22, 

ajungând astfel la 2.744. Direcția 
de Sănătate Publică a reluat, după 
intrarea în vigoare a Legii Caran-
tinei, monitorizarea persoanelor 
care trebuie să stea în izolare și în 
carantină. Astfel, conform datelor 
ofi ciale, de la intrarea în vigoare a 
Legii 136/2020, 1.276 de gălățeni au 
fost obligați să stea, timp de 14 zile, 
în izolare la domiciliu. Alți 1.863 
de gălățeni au fost în carantină, tot 
pentru 14 zile. Conform datelor de 
ieri, numărul gălățenilor afl ați în 
izolare a scăzut cu șapte, astfel că, 
în izolare la domiciliu sunt în pre-
zent 149 de persoane. Și numărul 
celor afl ați în carantină a scăzut, 
cu 32, față de raportarea de luni. 

Conform datelor ofi ciale, numărul 
gălățenilor care sunt în carantină 
este de 355.

 De asemenea, datele ofi ciale 
arată că, de la începutul pande-
miei și până în prezent, la nivelul 
județului Galați au fost efectuate 
28.866 de teste pentru depista-
rea coronavirusului, cu 327 mai 
multe față de raportarea de luni. 
Trebuie precizat că aceste 327 de 
teste nu au fost făcute doar pentru 
cazurile noi, ci au fost retestați și 
gălățenii deja declarați vindecați, 
22 în ultimele 24 de ore, cei care 
urmează să fi e declarați vindecați, 
dar și cei reconfi rmați cu virusul 
Covid-19. ,

SITUAŢIA EPIDEMIOLOGICĂ LA NIVELUL JUDEŢULUI GALAŢI  .  BILANŢ

Trei  u

pacienţi 

au pierdut 

lupta 

cu virusul 

foto Marian 
Calestru

 ADOLESCENT 

RĂNIT GRAV 

PE TRECERE 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Aleşii locali au dat undă verde 
pentru acordarea unor stimulen-
te fi nanciare lunare personalului 
medical și de specialitate din ca-
drul Spitalului Clinic de Urgență 
pentru Copii „Sf. Ioan” Galați. Sti-
mulentele vor fi  în limita a două 

salarii minime brute pe țară, cu 
încadrarea în bugetul aprobat. 

„Managerul Spitalului Clinic 
de Urgenţă pentru Copii «Sf.Ioan» 
Galaţi va elabora un Regulament 
privind acordarea sumelor repre-
zentând stimulente fi nanciare 
lunare personalului medical și 
de specialitate din cadrul spita-
lului”, precizează decizia consili-

erilor locali.  Personalul medical, 
categoriile de personal de specia-
litate și cuantumul stimulentelor 
fi nanciare vor fi  stabilite de către 
Comitetul Director al Spitalului 
Clinic de Urgență pentru Copii 
„Sf. Ioan” Galați, cu avizul ordo-
natorului principal de credite, în 
baza regulamentului elaborat de 
manager. ,

decizie
Stimulente fi nanciare pentru cadrele Spitalului de Copii

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 2 

septembrie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Oţelarilor, Portului şi Drumul de 

Centură. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Braniştea şi 

Iveşti, iar pe DN 26, în localităţile 

Folteşti şi Cavadineşti. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va 

fi  amplasată pe raza localităţii 

Priponeşti, iar pe DJ 251, la Matca 

şi Smârdan. , M. Constandache

ACCIDENT. Un băiat 

în vârstă de 16 ani a ajuns în spital, 

luni seară, după ce a fost lovit de o 

maşină pe una dintre cele mai circulate 

artere ale Galaţiului. Adolescentul se 

angajase în traversarea Drumului de 

Centură printr-un loc marcat, însă un 

şofer nu l-a observat, probabil şi din 

cauza vizibilităţii reduse, şi l-a acroşat, 

provocându-i numeroase leziuni. În 

ajutorul băiatului au venit echipajele de 

urgenţă, care au apreciat că acesta 

trebuie transportat la spital pentru 

investigaţii şi îngrijiri medicale. Poliţiştii 

au stabilit că şoferul care l-a lovit, un 

gălăţean de 67 de ani, nu consumase 

alcool. Ei au întocmit un dosar penal 

pentru vătămare corporală din culpă.   

. M. Constandache 
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Galaţiul continuă 
să aibă mai multe decese 
decât naşteri

O POPULAŢIE TOT MAI ÎMBĂTRÂNITĂ  .  DEMOGRAFIE

 SCHEME 

DE AJUTOR 

PENTRU 

ZOOTEHNIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Populaţia judeţului Galaţi 

este într-o continuă scădere, 

din cauza sporului natural 

negativ. Cu alte cuvinte, 

în fi ecare lună, numărul 

deceselor îl depășește 

cu câteva sute pe cel 

al nașterilor. 

Pe parcursul lui iunie 2020 
(ultimele date disponibile - 
n.red.), în Galați s-au născut 399 
de născuți-vii, față de doar 212, 
în luna aprilie a acestui an. Tot 
în iunie, 620 de gălățeni au fost 
declarați decedați, față de 598, în 
aprilie. Luând în calcul doar luna 
iunie, diferența dintre numărul 
nașterilor și cel al deceselor a 
dus la un spor natural negativ de 

221, potrivit Direcției Județene 
de Statistică Galați.

Conform aceleiași instituții, 
în iunie, doi bebeluși s-au născut 
morți, iar alți doi copii cu vârsta 
de sub un an au decedat (morta-
litate infantilă - n.red.).

 Județul Galați se confruntă 
cu o populație tot mai îmbătrâ-
nită, aspect subliniat și în docu-
mentele ofi ciale. Acest fenomen 

demografi c și social, cumulat și 
cu reticența tinerilor în a deveni 
părinți duc la o scădere constan-
tă a populației. Doar în ultimii 
cinci ani, de exemplu, populația 
Galațiului, ca județ, a scăzut cu 
peste 10.000 de persoane, fără 
a-i lua în calcul pe cei care au 
plecat din Galați pe termen 
lung, de multe ori chiar defi ni-
tiv. ,

SPRIJIN. Conform 

precizărilor Ministerului Agriculturii 

și Dezvoltării Rurale (MADR), în 

ultima ședinţă de Guvern, de la fi nele 

săptămânii trecute, au fost aprobate 

o serie de acte normative ce vin în 

sprijinul fermierilor. Au fost aprobate 

trei ordonanţe de urgenţă pentru 

instituirea unor scheme de ajutor de 

stat și o hotărâre de aprobare a unei 

scheme de minimis. Astfel, pentru 

sectorul suin, bugetul alocat este 

de 119,56 milioane de lei, pentru cel 

avicol - 109,8 milioane de lei, pentru 

apicultori - aproape 50 milioane de 

lei, iar pentru sectorul bovin - 35,7 

milioane lei. În completarea acestor 

scheme de ajutor, pe măsura 21, 

fermierii care deţin bovine femele 

adulte cu vârsta de minimum 24 de 

luni, între 5 și 90 de capete, vor primi 

minimum 100 euro/UVM, bugetul 

fi ind de aproximativ 65 milioane 

de euro, iar în sectorul ovin/caprin 

fermierii vor primi sprijin în funcţie de 

dimensiunea exploataţiei, bugetul 

prevăzut fi ind de 43 milioane de 

euro.  . G.I.M. 

 Consiliul Local
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O investiţie uriaşă bate 
la porţile Galaţiului

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Conform unor surse bine 

informate de pe piaţa economică 

locală, Galaţiul ar putea 

benefi cia de o investiţie uriașă 

în producţie industrială, de 

peste 100 de milioane de euro 

în următorii ani, care ar putea 

crea până la 2.000 de noi locuri 

de muncă. Este vorba despre 

un consorţiu internaţional, care 

ar dori să investească în acest 

proiect 30 de milioane de euro 

într-o primă fază și care este în 

căutarea amplasamentului ideal 

pentru proiectul respectiv. În 

funcţie de piaţă și de creșterea 

cererii, valoarea investiţiei va 

crește în viitor. 

Potenţialii investitori au ajuns 
la Galaţi, luni, 31 august, unde au 
purtat o primă rundă de discuţii 
cu reprezentanţi ai autorităţilor 
locale. ”Timingul” acestei în-
tâlniri nu are nicio legătură cu 
campania electorală, ci este vorba 
doar de o oportunitate economi-
că ivită în acest moment, ne-au 
spus sursele noastre. Discuţia 
de la Galaţi s-a constituit într-
un prim contact cu autorităţile 
locale, unul de tatonare, în care 
potenţialii investitori au dorit să 
ia pulsul economiei locale și al 
ofertei de resurse umane. Există 
și niște avantaje indiscutabile ale 
Galaţiului care se pare că sunt 
luate în calcul. Printre acestea se 
numără cele două universităţi, 
imediata vecinătate a Dunării și 

accesibilitatea transportului fe-
roviar, dar și drumurile naţionale 
la care Galaţiul are acces facil.

 Contactat de noi, președintele 
Patronatului IMM-urilor Galaţi, 
Marian Filimon, nu a confi rmat 
această informaţie, dar nici nu a 
infi rmat-o. Ne-a spus în schimb 
că speră ca Galaţiul să nu rateze 
încă o oportunitate de asemenea 
importanţă. ”Am pierdut până 
acum mii de locuri de muncă și 
investiţii de zeci de milioane de 
euro. Noi, patronatul, am adus la 
Galaţi o mulţime de investitori, pe 
care autorităţile locale de atunci 
i-au pierdut sau i-au lăsat să plece. 
Gândiţi-vă că pe cei de la Yazaki 
noi i-am adus mai întâi la Galaţi, 
dar aceștia au ales Brăila, unde au 
băgat 50 de milioane de euro și vor 

să mai bage încă 30 în următorii 
trei ani și numărul locurilor de 
muncă să ajungă cât în Sidex. Trei 
ani ne-am chinuit pentru o fabri-
că de tractoare, din China, care să 
se construiască în Zona Liberă, și 
fabrica s-a construit până la urmă 
la Deva, unde i-au și dat drumul 
anul trecut. Tot așa am pierdut și 
complexul nautic RaAy, cu facili-
tăţi de sport, fi tness și spa, care 
nu a găsit înţelegere la Galaţi și 
s-a dus la Brăila, tot așa probabil 
vom pierde și o altă investiţie a 
chinezilor care vor să facă aici o 
fabrică de anvelope. S-au întâlnit 
cu autorităţile locale, dar a rămas 
ca-n gară. Sper ca istoria să nu se 
mai repete”, ne-a mai spus șeful 
patronatului întreprinzătorilor 
gălăţeni. . foto arhiva V.L.

POATE CĂ ISTORIA NU SE MAI REPETĂ  .  TATONĂRI

Ş ASE ANGAJAŢI 

AI FISCULUI 

GĂLĂŢEAN, 

SUSPENDAŢI
CAMPANIE. Şase 

angajaţi ai Direcţiei Generale 

Regionale a Finanţelor Publice 

(DGRFP) Galaţi sunt direct 

implicaţi, într-un fel sau altul, în 

campania electorală, motiv pentru 

care s-au suspendat din funcţie 

până după alegeri. Conform 

directorului executiv al DGRFP 

Galaţi, Eugen Ciorici, trei din cei 

șase salariaţi sunt din Galaţi și 

câte unul din Vrancea, Constanţa 

și Buzău. Printre cei trei salariaţi 

gălăţeni ai Fiscului care s-au 

suspendat temporar se găsește 

și Gabriela Ţelicov, consilier 

juridic, cea care a ocupat, timp 

de aproximativ patru luni, funcţia 

de director general al Regionalei 

ANAF gălăţene, până la revenirea 

lui Eugen Ciorici.  .  C.L.

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Conducerea Agenţiei Naţi-
onale de Administrare Fiscală 
(ANAF) a decis o nouă schimbare 
în cadrul Direcţiei Generale Regi-
onale a Finanţelor Publice Galaţi. 
Astfel, Mihail Bucur a fost înlocu-
it în funcţia de director executiv 
al Direcţiei Regionale Vamale 
Galaţi, pentru a treia oară!, cu 
Petrică Munteanu, fost inspector 
vamal superior.

”Vineri, 28 august, a încetat 
împuternicirea  doamnei Burlacu 
pe funcţia de director executiv la 
Servicii Interne, în locul ei fi ind 
numit dl Mihail Bucur. Luni, 31 
august, în locul dlui Bucur, la 

conducerea Direcţiei Vamale a 
fost numit dl Petrică Munteanu. 
Ambele numiri au fost făcute de 
către conducerea ANAF. Dl Petri-
că Munteanu a mai fost de două 
ori pe această funcţie, nu am ce 
să comentez. Despre dl Mihail 
Bucur, dumnealui a mai fost 
ordonator de credite, dar unele 
lucruri s-au mai schimbat, sper 
să se descurce”, ne-a declarat Eu-
gen Ciorici, directorul general al 
DGRFP Galaţi.

 Acesta ne-a confi rmat că Mi-
hail Bucur a intrat, începând din 
1 septembrie, în concediu timp de 
10 zile. .

DGRFP
Şeful Vămii Galaţi, Mihail Bucur, 
mutat la Servicii Interne

258,1765OO

gram aur

4,4703UU

franc elveţian gra

4,0395UU

dolardola

4,8393UU

euro

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Situaţie de râsu-plânsu’ în 
comuna gălăţeană Suhurlui. O 
politiciană a fost descoperită 
candidând la alegerile locale de 
pe 27 septembrie pe listele depuse 
de două partide politice. Astfel, 
după cum ne-a confi rmat liderul 
PMP Galaţi, deputatul Cătălin 
Cristache, candidata ocupa locul 
al doilea pe lista Mişcării Popu-
lare şi locul al patrulea pe lista 
Pro România pentru Consiliul 
Local. Se pare că niciunul din-
tre cele două partide nu a ştiut 
despre preferinţele politice duble 
ale candidatei, înscrisă în ambele 
formaţiuni.

Situaţia a fost descoperită şi 
remediată de către Biroul Electo-

ral de Circumscripţie Suhurlui. 
Prin urmare, politiciana a pier-
dut şansa de a candida la alegerile 
locale.

O situaţie oarecum similară s-a 
petrecut la Nămoloasa, unde Pro 
România a dorit să-şi înlocuiască 
reprezentantul partidului în Bi-
roul Electoral de Circumscripţie 
nr. 40 şi a depus o adresă în acest 
sens la Biroul Electoral Judeţean 
(BEJ). Ei bine, cu unanimitate de 
voturi, solicitarea de înlocuire a 
reprezentantului Pro România a 
fost respinsă, dar dintr-un motiv 
cât se poate de obiectiv: „persoana 
cu care se solicită înlocuirea este 
deja membru al acestui birou”. Cu 
alte cuvinte, Pro România habar 
nu avea că reprezentatul pe care 
şi-l dorea reprezenta deja un alt 
partid politic… .

d’ale alegerilor
Candidată pentru două partide

online
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ia 60 de decese în 24 de ore 
şi 522 de pacienţi în ATI
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Grupul de Comunicare 

Strategică a anunţat că, până 

pe 1 septembrie, pe teritoriul 

României au fost confi rmate 

88.593 de cazuri de persoane 

infectate cu noul coronavirus 

(COVID-19). 38.454 de pacienţi 

au fost declaraţi vindecaţi și 

11.175 de pacienţi asimptomatici 

au fost externaţi la 10 zile după 

depistare. 

Față de ultima raportare, au 
fost înregistrate 1.053 de cazuri 
noi de persoane infectate cu SARS-
CoV-2. Distinct de cazurile nou-
confi rmate, în urma retestării 
pacienților care erau deja pozitivi, 
586 de persoane au fost reconfi r-
mate. Până acum, 3.681 de per-
soane diagnosticate cu infecție cu 
COVID-19 au decedat. În ultimele 
24 de ore au fost înregistrate 60 
de decese (35 bărbați și 25 femei). 
58 dintre decese au fost raporta-
te la pacienți care au prezentat  
comorbidități, un pacient decedat 
nu a prezentat comorbidități, iar 

pentru un pacient decedat nu au 
fost raportate comorbidități până 
în prezent.

 În unitățile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 7.164. 
Dintre acestea, 522 sunt internate 
în secțiile de Terapie Intensivă.

 Până la această dată, la ni-
vel național, au fost prelucrate 
1.825.272 de teste. Dintre acestea 
22.320 au fost efectuate în ultime-

le 24 de ore. Pe teritoriul Români-
ei, 9.294 de persoane confi rmate 
cu infecție cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
5.880 de persoane se afl ă în izo-
lare instituționalizată. De aseme-
nea, 32.434 de persoane se afl ă 
în carantină la domiciliu, iar în 
carantină instituționalizată sunt 
71 de persoane.

 Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55 din 15.05.2020 

privind unele măsuri pentru pre-
venirea și combaterea efectelor 
pandemiei de COVID-19, polițiștii 
și jandarmii au aplicat, în ultimele 
24 de ore, 639 de sancţiuni contra-
venţionale, în valoare de 106.300 
de lei. De asemenea, prin structu-
rile abilitate ale Poliției, au fost 
constatate, luni, două infracțiuni 
pentru zădărnicirea combaterii 
bolilor, faptă prevăzută și pedep-
sită de art. 352 Cod Penal. ,

22.320 DE TESTE ȘI 1.053 DE CAZURI NOI  .  RECORD

PUBLICITATE
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schimbări
Echipă nouă de inspectori şcolari de specialitate

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Cum pentru cei mai mulţi din-
tre inspectorii şcolari au expirat 
mandatele, în Consiliul de Admi-
nistraţie al Inspectoratului Şcolar 
Judeţean s-a decis care va fi  noua 
organigramă a acestei instituţii. 
Dacă la Limba şi literatura română 
a rămas în funcţie Daniela Ange-
lica Nistor, la Matematică, Viorica 
Bujor a fost înlocuită cu profesoa-

ra de la CNVA, Veronica Grigore 
(propunere agreată de Societatea 
de Matematică din România, fi li-
ala Galaţi, afl ăm de la inspectorul 
general Onuţ Atanasiu). Inspector 
de specialitate nou este şi la disci-
plinele Socio-umane şi Istorie, unde 
Camelia Nenu a fost înlocuită cu 
Sorin Langu, tot de la CNVA. La 
Educaţie Fizică şi Sport, locul pro-
fesorului longeviv pe funcţie Emi-
lian Pătru a fost ocupat de Florin 
Gheţău (CNVA).

Alice Chirac de la Şcoala Nr. 28 
va răspunde de învăţământul pri-
mar, în locul lui Nicolae Lazăr, care 
a trecut la catedră, şi în locul lui 
Teodor Ştefănică, devenit inspector 
de specialitate pe Management. La 
Limbile străine, în locul Laurei 
Bălan a fost numită directoarea 
Şcolii din Oancea, Elena Ştefan. La 
Arte, la recomandarea unor pro-
fesori din domeniul artistic, noua 
inspectoare este profesoara de pian 
Diana Giurea, de la Liceul de Arte. 

Inspector nou este şi la Manage-
mentul Resurselor Umane, unde 
locul Tatianei Saulea a fost luat de 
profesoara Gabriela Grecu, de la Co-
legiul Economic „Virgil Madgearu“. 
Tot inspector pe Management şco-
lar a fost numit şi actualul director 
al Seminarului Ortodox, Adrian Sil-
vestru. Locul de la disciplina Religie 
a rămas încă neocupat, la fel şi cel 
de la Informatică, unde este posibil 
să primească postul profesoara Ge-
nia Joc, de la Colegiul „Cuza“. ,

Lecţii online, 
realizate de 
profesorii gălăţeni

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Cum nu toate unităţile de 

învăţământ din judeţul Galaţi vor 

putea desfăşura cursurile faţă 

în faţă cu toţi elevii, conducerea 

Inspectoratului Şcolar Judeţean 

s-a gândit la o serie de soluţii, 

astfel încât absolut toţi elevii să 

poată avea acces la lecţiile care 

se vor preda la clasă. Împreună 

cu Casa Corpului Didactic, se 

va derula un proiect prin care 

profesorii metodişti vor elabora 

lecţii înregistrate pentru toate 

nivelurile de studii şi toate 

disciplinele. 

Dacă în mediul rural există spa-
ţii sufi ciente în majoritatea şcolilor, 
astfel încât să se respecte distanţa-
rea impusă de normele de siguranţă 
pe timpul pandemiei, nu la fel se 
prezintă situaţia în unităţile de în-

văţământ din Galaţi. Aici, susţine 
inspectorul general Onuţ Valeriu 
Atanasiu, se va opta pentru învă-
ţământul hibrid. „Decizia se va lua 
împreună cu părinţii. În toate şcoli-
le se desfăşoară la ora actuală şedin-
ţe, atât la nivelul unităţii, cât şi la ni-
velul fi ecărei clase, pentru a se alege 
soluţia cea mai convenabilă. Vor fi  
situaţii în care părinţii, din motive 
obiective, nu-şi vor putea trimite 
copiii la şcoală şi vor participa doar 
la cursurile online. Acolo unde sunt 
puţine astfel de cazuri în toată clasa 
şi nu se vor putea găsi soluţii pentru 
a desfăşura cursuri online pentru 
aceste cazuri speciale, trebuie făcut 
în aşa fel încât elevii respectivi să 
poată avea acces la materia preda-
tă. Se vor trimite fi şiere, se vor în-
registra lecţiile. Între timp, lucrăm 
împreună cu profesorii metodişti 
de la Casa Corpului Didactic şi cu 
colegii de la Inspectoratul Şcolar la 
un proiect de anvergură, care ne va 

fi  de folos pe timpul pandemiei, aco-
lo unde se vor suspenda cursurile 
şi nu există internet, dar vor fi  şi 
o bază de materiale pentru cadrele 
didactice debutante, care vor avea 
modele de aplicat la clase“, explică 
Onuţ Atanasiu.

Acesta susţine că, în perioada 
imediat următoare, echipe de ca-
dre didactice vor lucra pe grupe 
pentru înregistrarea lecţiilor sau a 
unor capitole care vor fi  postate pe 
un canal de YouTube, astfel încât 
să aibă acces la ele atât elevii, cât 
şi profesorii.

Mai mult decât atât, în perioada 
pandemiei, dacă se vor suspenda 
cursurile şi nu se va putea intra onli-
ne, aceste lecţii să fi e transmise prin 
intermediul unei televiziuni locale. 
„La Aldeşti, de exemplu, elevii nu 
au internet şi nu pot participa la 
cursuri online, dacă se vor suspen-
da lecţiile faţă în faţă. Atunci trebu-
ie să ne asigurăm că aceşti copii au 

PROIECT CURAJOS INIŢIAT DE I.S.J. , PANDEMIE noutăţi
Părinţii 
vor putea opta 
pentru cursuri 
online 

CORONAVIRUS. Pă-

rinţii vor putea opta pentru cursuri 

online pentru copil, dacă în familie 

există persoane vârstnice sau care 

au comorbidităţi, spune ministrul 

Sănătăţii, Nelu Tătaru. „Există 

această variantă în care se poate 

face învăţământ online, în condiţiile 

în care are acasă persoane cu 

comorbidităţi sau persoane 

vârstnice cu care stă“, a spus 

ministrul Sănătăţii, răspunzând unei 

întrebări într-o conferinţă de presă 

comună cu ministrul Educaţiei. 

Institutul de Sănătate Publică va 

prezenta în 7 septembrie o evaluare 

pentru fi ecare localitate privind 

situaţia cazurilor de COVID-19, iar 

în funcţie de aceasta consiliile de 

administraţie din școli vor decide 

în 10 septembrie în care dintre cele 

trei scenarii va începe școala, a 

declarat ministrul Sănătăţii, Nelu 

Tătaru. El a spus că în cel mai 

dorit scenariu - cursuri la școală - 

sunt primordiale respectarea unei 

distanţe de un metru între elevi, 

circuite speciale și diferenţierea 

orarului la clasele primare. Monica 

Anisie a anunţat că va fi  deschis 

un portal în care părinţii şi elevii 

să găsească toate informaţiile 

privind noul an şcolar și va fi  pusă 

la dispoziţie o linie Telverde pentru 

părinţi și elevi.  . R.A.P.

  LA CÂTE CAZURI 

DE ÎMBOLNĂVIRE 

SE ÎNCHIDE 

O  ŞCOALĂ
MĂSURI. O unitate de 

învăţământ va fi  închisă dacă vor fi  

depistate trei cazuri de COVID-19 

în clase diferite, a declarat, ieri, 

ministrul Sănătăţii, Nelu Tătaru. 

„Când avem trei cazuri în trei clase 

diferite, acea şcoală se închide, iar 

copiii şi profesorii intră în izolare 

pentru două săptămâni, urmând 

ca anchetele epidemiologice 

să determine care sunt cei care 

au fost contacţi direcţi“, a spus 

ministrul Sănătăţii. Părintele care 

are un copil bolnav trebuie să îl ţină 

acasă, să ia legătura cu medicul de 

familie şi să anunţe şcoala, a mai 

precizat Tătaru.  . R.A.P. 

Directorii 
nu au fost 
schimbaţi 
din funcţie

DECIZIE. Conform informa-

ţiilor primite de la inspectorul general 

Onuţ Valeriu Atanasiu, pentru 37 dintre 

directorii de şcoli care au fost numiţi în 

funcţie fără a da concurs s-a fi nalizat la 

1 septembrie detaşarea. În Consiliul de 

administraţie al Inspectoratului Şcolar 

Judeţean s-a decis ca majoritatea să ră-

mână în continuare încă un an în funcţie. 

„99 la sută dintre ei au rămas în continu-

are directori. Am urmat o procedură sim-

plifi cată, nu era acum un moment bun 

pentru a opera astfel de schimbări“, a 

precizat inspectorul general. , R.A.P.

acces la materia care se va preda în 
perioada respectivă. Sigur, nu se vor 
face înregistrări pentru toate lecţi-
ile predate la şcoală, vor fi  secvenţe 
de materie structurate, astfel încât 
elevii să poată achiziţiona compe-
tenţele necesare de la capitolele 
respective“, mai spune inspectorul 
general.

Onuţ Atanasiu susţine că nu 
va fi  o sarcină uşoară pentru toţi 
colegii: „Vor fi  zone unde treaba va 
funcţiona foarte bine, dar şi zone 
care se vor mobiliza mai greu. Dar 
proiectul se va face şi le va fi  de un 
real folos profesorilor şi elevilor, nu 
numai pe timpul acestei pandemii, 
concluzionează inspectorul gene-
ral Onuţ Atanasiu. ,



8 2 SEPT 2020S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

futsal
Tragerea la sorţi a fost reprogramată

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa de futsal United Galaţi 
va avea de așteptat mai mult timp 
decât era preconizat iniţial până 
își va afl a primul adversar din 
Liga Campionilor. UEFA a anun-
ţat că tragerea la sorţi va avea 
loc pe 15 septembrie, cu două 
săptămâni mai târziu decât pro-
gramarea iniţială. Meciurile din 
preliminarii vor avea loc în pe-
rioada 13 - 18 octombrie. United 

Galaţi s-a califi cat în premieră în 
Liga Campionilor, ca urmare a 
primului loc ocupat în Liga I în 
momentul în care a fost suspen-
dat campionatul din cauza pan-
demiei de coronavirus. .

Încă şase transferuri
în contul Oţelul
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea roș-alb-albastră a 

reușit o campanie impresionantă 

de transferuri până acum, însă 

nu pare să se oprească aici. 

Oţelul a impresionat în aceas-
tă vară prin aducerea unor ju-
cători de o valoare certă, peste 
nivelul Ligii a III-a în care se afl ă 
echipa. Totuși, gruparea gălăţea-
nă încă nu s-a oprit și are deja în 
propria curte trei noi jucători, iar 
al patrulea a fost ochit la o adver-
sară din amicale. În plus, Petre 
Grigoraș, noul antrenor al Oţelu-
lui, mai cere încă doi jucători și 
un preparator fi zic.

 La cele două amicale disputate 
până acum de Oţelul au intrat pe 
teren trei noi jucători. Este vor-
ba despre Andreas Iani, mijlocaș 
central, care a și fost titular în 
ambele jocuri de verifi care. În 
vârstă de 22 de ani, Iani aparţine 
de Viitorul Constanţa, fi ind un 
produs al Academiei conduse de 
Gheorghe Hagi. A fost împrumu-
tat în trei rânduri, la Farul Con-
stanţa, cu care a promovat în Liga 
a II-a, la Daco-Getica, cu care a 
jucat în eșalonul secund, plus la 
Progresul Spartac, în sezonul pre-
cedent, cu care a ajuns la barajul 
de promovare.

 Un alt mijlocaș central și-a 
mai făcut apariţia pe teren la cele 
două jocuri. Este vorba despre 
Fernando Dobre, 19 ani, venit în 
probe. Dobre a fost legitimat ulti-
ma oară la CSM Reșiţa, unde a de-
butat în liga secundă sub coman-
da lui Dorinel Munteanu. Provine 
din București, acolo unde a făcut 
junioratul la Școala de Fotbal con-
dusă de Dan Chilom.

 Cel de-al treilea jucător afl at 

deja în curtea Oţelului dintre cei 
ochiţi pentru transfer este Ștefan 
Stancu. Fundaș dreapta, în vârstă 
de 20 de ani, a evoluat ultima oară 
la Sporting Liești, după ce a făcut 
junioratul la Dinamo București, 
deși este gălăţean la origini.

 Grigoraș mai vrea 
două transferuri 

Pe lângă cei trei prezentaţi 
mai sus, Oţelul i-a mai adus în 
această vară pe Bujoreanu, Sîr-
ghi, Adăscăliţei, Popescu, Neagu, 
Gavrilă, Nica și Ghinea, plus că 
a reușit să prelungească împru-
mutul lui Gabriel Răducan, de la 

Dinamo. Totuși, Petre Grigoraș, 
noul antrenor al echipei, a spus 
că își mai dorește încă doi jucă-
tori.  ”Timpul este foarte scurt 
până la startul competiţiei și îmi 
va fi  destul de difi cil să reușesc 
să implementez ceea ce-mi doresc 
atât de repede. Mă bucur că am 
regăsit aici mai mulţi jucători 
cu care am mai lucrat și pe care 
îi cunosc foarte bine. A fost o 
campanie de transferuri reușită 
până acum, dar îmi mai doresc 
încă doi jucători, ca să putem să 
emitem pretenţii reale la obiec-
tivul propus. Cunosc foarte bine 
nivelul și știu că mai e nevoie de 

ceva întăriri. Vedem ce reușim 
acum, poate mai ajustăm la iar-
nă, dacă acum nu se va putea” , a 
spus ”Grig”.

 Cel de-al șaselea jucător pe 
care Oţelul îl vizează se pare că ar 
fi  unul dintre mijlocașii ofensivi 
de la Sportul Chiscani, care i-a 
impresionat pe ofi cialii gălăţeni 
și doresc să-l transfere.

 Campionatul Ligii a III-a este 
programat să înceapă pe 12 sep-
tembrie, într-un nou format, 
cu zece serii a câte zece echipe. 
Primele două clasate din fi ecare 
serie se vor califi ca la turneul de 
promovare. .

PERIOADA DE MERCATO CONTINUĂ PENTRU GĂLĂŢENI  .  FOTBAL

 PATRICIA ŢIG, 

LA US OPEN 

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Messi 
a decis 
să plece de 
la Barcelona

FOTBAL. Fotbalul mondial este în șoc 

după ce Lionel Messi, cel mai bun fotbalist al 

lumii, a anunţat că nu dorește să mai continue 

în următorul sezon la Barcelona. Deși clubul 

catalan consideră că încă se afl ă în vigoare 

contractul dintre club și jucător până în 2021, 

Messi a activat clauza conform căreia poate 

pleca gratis la fi nalul oricărui sezon. Mai mult, 

presa din Marea Britanie anunţă că argentinia-

nul ar fi  ajuns deja la un acord cu Manchester 

City, pentru un contract de cinci ani, în care va 

încasa jumătate de miliard de euro. Messi nu 

s-a prezentat la acţiunile echipei FC Barcelona 

de la reluarea pregătirilor.  . Florin Radu

TENIS. Gălăţeanca Patrica 

Ţig a traversat Oceanul şi se afl ă la 

turneul de tenis US Open, găzduit 

de oraşul american New York. 

Turneul de Grand Slam a debutat 

luni, iar Patricia (nr. 88 WTA) urma 

să joace, azi-noapte, cu japoneza 

Kurumi Nara, nr. 142 WTA.

FOTBAL. Jucătorul gă-

lăţean Antonio Sefer, crescut de 

CS Oţelul, are evoluţii notabile la 

Rapid Bucureşti. În prima etapă a 

turului Ligii a II-a de fotbal, Sefer a 

reuşit un gol şi a obţinut un penalti, 

în partida disputată în deplasare 

cu Viitorul Tg. Jiu. Giuleştenii s-au 

impus în fi nal cu scorul de 3-1.

TENIS. În turneul dotat cu 

„Trofeul Spartacus“, desfăşurat la 

Brăila, fi nala categoriei Under 12 a 

fost disputată de gălăţeanca Nar-

cisa Marcu (CS Şcolar) şi Ştefania 

Boroş (CSM Brăila). A câştigat 

brăileanca, în două seturi, scor 7-6 

(5), 6-3. Alte rezultate ale sportivilor 

gălăţeni în turnee cu participare 

internaţională: Ştefan Andrei (CSM 

Galaţi), 6-0, 6-0 cu Vlad Lefter (TC 

Dorohoi) şi 1-6, 3-6 cu George 

Botezatu (CSM Târgu Mureş), 

la „Concord“ Iaşi; Vlad Valentin 

Roman (Viva Tenis Club Galaţi), 7-5, 

4-6, 7-10 cu Radu Daniel Ţurcanu 

(CT „Victor Hănescu“ Bucureşti), la 

„Bright Trophy“ Constanţa. .

transfer
Răzvan Marin a semnat cu Cagliari

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Unul dintre jucătorii de bază 
ai echipei naționale a României 
a reușit să se transfere în Serie A. 
Este vorba despre Răzvan Marin, 
care nu a putut să se impună la 
Ajax Amsterdam și a luat calea 
Italiei. Marin a fost vândut de 
Ajax la Cagliari, în schimbul su-
mei de 10 milioane de euro, după 
ce îl cumpărase în urmă cu un se-
zon, de la Standard Liege, cu 12,5 

milioane de euro. Marin a trecut 
cu brio de vizita medicală și va 
semna un contract valabil pentru 
cinci sezoane cu italienii.  .
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Copiii au voie în parc, 
iar adulţii, la restaurant 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Toate restaurantele din Galaţi 

au liber pentru a deschide ușile 

clienţilor. Cu reguli mai mult sau 

mai puţin clare, reprezentanţii 

restaurantelor pot primi clienţi 

și în interior, nu doar pe terase. 

Comitetul Judeţean pentru 

Situaţii de Urgenţă Galaţi a decis 

și redeschiderea locurilor de 

joacă pentru copii. Este vorba 

doar despre locurile de joacă 

în aer liber, celelalte spaţii de 

joacă, precum cele din mall-uri, 

rămânând în continuare închise. 

După ce autoritățile de la ni-
vel central au decis noi măsuri de 
relaxare, măsuri pe care le poate 
lua orice județ dacă are rata de 
infectare sub 1,5 la mia de locui-
tori, Comitetele Județene pentru 
Situații de Urgență s-au întrunit 
pentru a transpune măsurile la 
nivel local. S-a întâmplat și la 
Galați, unde membrii CJSU au 
votat o decizie care a intrat în 
vigoare începând de ieri. 

 La baza hotărârii de CJSU a 
stat și o adresă de la Direcția de 
Sănătate Publică, conform căre-
ia rata de infectare în municipiul 
Galați este de 0,84 la mia de locui-
tori, cu 0,02 mai mică față de rata 
de infectare stabilită săptămâna 
trecută. De cealaltă parte, rata de 
infectare din județ a crescut de la 
0,64 la 0,65 la mia de locuitori, 
dar asta nu afectează cu nimic 
măsurile de relaxare.  

 Așadar, începând de ieri, 
restaurantele și cafenelele își pot 
relua activitatea în interior. Ad-
ministratorii, dar și clienții au de 
respectat mai multe reguli, prin-
tre care se numără și cea legată 
de programul de funcționare. 
Astfel, proprietarii restaurante-
lor și cafenelelor vor fi  obligați 
să deschidă după ora 6,00 și să 

închidă înainte de ora 24,00, ul-
tima comandă putând fi  luată la 
ora 23,00. Nu vor putea benefi cia 
însă de aceeași regulă discotecile 
sau cluburile, acestea rămânând 
închise, dacă își desfășoară acti-
vitatea în interior.

 Vestea bună este că restauran-
tele pot organiza și evenimente în 
interior, dacă numărul clienților 
nu depășește 50. Dacă evenimen-
tul se organizează în exterior, 
numărul participanților poate 
ajunge până la 100. De asemenea, 
conform unui proiect al Ministe-
rului Economiei, în restaurante 
nu vor putea sta, la aceeași masă, 
mai mult de șase clienți, exceptie 
făcând membrii de familie. Tot-
odată, se va asigura distanțarea 
socială prin amplasarea meselor 
pe principiul „o masă ocupată, 
una liberă“, iar transferul meni-
urilor, solnițelor, olivierelor și al 
altor obiecte de pe o masă pe alta 
este interzis. Acestea vor fi  dez-
infectate după plecarea clienților 
de la o masă și, unde este posibil, 

se vor folosi meniuri de unică 
folosință. 

 Responsabilități vor avea și 
clienții, care vor fi  obligați să 
poarte mască de protecție atât 
la intrarea în restaurant, cât și 
atunci când se deplasează prin 
zonele comune ale unității de 
alimentație publică. 

 Liber la joacă în parcuri 
În hotărârea CJSU se stabilește 

și faptul că, la nivelul județului 
Galați, se pot redeschide locurile 
de joacă. Este vorba doar despre 
locurile de joacă în aer liber și 
doar dacă se vor respecta mai 
multe condiții. Astfel, va fi  obli-
gatorie dezinfecția de cel puțin 
două ori pe zi cu produse biocide 
avizate / autorizate în acest scop. 
"Dezinfecția se va efectua după 
un program stabilit de către admi-
nistratorul locurilor de joacă și în 
funcție de programul școlarilor”, 
se arată în decizia CJSU. Totodată, 
locurile de joacă trebuie să fi e do-
tate cu dispenser cu dezinfectant 

pentru mâini acționat cu pedală / 
senzor și cu un număr adecvat de 
coșuri de gunoi închise cu capac 
acționat cu pedală, pentru colec-
tarea selectivă a deșeurilor. Ad-
ministratorii trebuie să afi șeze, 
la loc vizibil, în mod clar, regulile 
specifi ce privind utilizarea locu-
rilor de joacă.

 Conform hotărârii CJSU, ci-
nematografele, instituțiile de 
spectacole și/sau concerte își 
pot relua activitatea în interior, 
cu condiția de a nu depăși 50 
la sută din capacitatea maximă 
a spațiului. Și în aceste cazuri, 
purtarea măștii va fi  obligatorie 
pentru participanți. 

 Toate celelalte măsuri dispuse 
anterior rămân în vigoare. Astfel, 
purtarea măștii de protecție în 
aer liber, în zonele stabilite de 
autorități, rămâne obligatorie.

 Toate aceste măsuri de relaxare 
pot fi  anulate oricând de autorități, 
dacă rata de infectare va crește și 
va depăși 1,5 la mia de locuitori. 
. foto Marian Calestru

CU O RATĂ DE INFECTARE DE 0,84 LA MIA DE LOCUITORI  .  REGULI

 FĂRĂ PERMIS, 

A LUAT O MAŞINĂ 

ŞI S-A PLIMBAT 

CU EA 
FURT. Un tânăr de 20 de ani 

din Oancea i-a dat emoţii mari unui 

consătean pe a cărui maşină a 

pus ochii. Nu doar ca să o admire, 

pentru că în noaptea de duminică 

spre luni, pe la ora 3,00 dimineaţa, 

s-a urcat la volanul autoturismului 

parcat în faţa casei vecinului şi 

a plecat la plimbare, bineînţeles, 

fără să fi  cerut permisiunea. Nu 

avea permis de conducere, dar cu 

toate acestea a reuşit să iasă din 

sat, după ce a mers pe mai multe 

drumuri comunale şi un drum 

judeţean şi să mai parcurgă încă 

vreo 3 kilometri în afara comunei. 

Plictisindu-se de plimbare şi 

temându-se probabil să nu fi e 

văzut, a abandonat maşina pe 

câmp, la circa zece metri de DJ 

242E. Acolo aveau să o găsească 

poliţiştii câteva ore mai târziu, după 

ce au fost alertaţi de proprietar. 

În scurt timp au dat şi de urma 

prezumtivului hoţ, care le-a 

povestit în amănunt aventura pe 

care şi-o oferise. Drept „răsplată“, 

tânărul s-a ales cu dosar penal 

pentru conducere fără permis 

şi furt în scop de folosinţă.   

. M. Constandache

. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Consiliul Local a aprobat acor-
darea fi nanțării nerambursabile 
din bugetul local pentru Semi-
maraton Galați 2020, organizat 
de Fundația Comunitară Galați. 
Conform contractului, a fost 
alocată suma de 13.536 de lei, în 
condiţiile stabilite prin "Ghidul 
privind regimul fi nanţărilor ne-
rambursabile din fonduri publice 
alocate pentru activităţi nonpro-
fi t de interes general“, aprobat 
prin Hotărârea Consiliului Local 
nr. 88 din 26 martie 2020. 

În raportul de specialitate al 
proiectului votat se arată că, spre 
deosebire de anii anteriori, alergă-
torii se vor putea înscrie la Semi-

maraton indiferent unde se afl ă, 
în Galaţi sau în afara lui. Fiecare 
îşi va alege traseul şi cauza pe care 
o susţine, aplicaţia cu care să îşi 
monitorizeze cursa, apoi va posta 
evenimentul pe Semimaraton şi 
va povesti despre experienţa sa. 

„Vom da startul curselor pe 18 
octombrie, atât la Galaţi, cât şi la 
Brăila şi Târgu Bujor şi oriunde în 
ţară sau în afara ei, pentru a da o 
mână de ajutor celor cinci proiec-
te înscrise. Mai mult ca oricând, 
Semimaratonul nu are graniţe, 
iar singurul traseu pe care îl reco-
mandăm este cel al solidarităţii”, 
precizează organizatorii. .

bani
Finanţare de la bugetul local 
pentru Semimaraton Galaţi 2020

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

La fi nele săptămânii trecute, 
Gabriel Stanciu, director general 
adjunct al ANL, a verifi cat sta-
diul lucrărilor la obiectivul de 
investiție din orașul Târgu Bujor.  
Cele 36 de apartamente sunt fi na-
lizate, urmând ca primăria să în-
treprindă toate măsurile privind 
asigurarea utilităților pentru 
recepționarea locuințelor. Valoa-
rea contractată a acestora este de 
5,86 milioane lei (inclusiv TVA).

Proiectul este derulat de 
Agenția Națională pentru 
Locuințe. Locuinţele sunt con-
struite pe terenuri puse la dispo-
ziţia Agenției de către autorităţile 
publice locale, benefi ciarii fi ind 
tineri între 18 şi 35 de ani, care 
îndeplinesc condiţiile prevăzute 

de lege. Lucrările edilitare aferen-
te investiţiei vor fi  suportate de la 
bugetul local al orașului.  .

anl
Locuinţe fi nalizate la Târgu-Bujor

publicitate

online

Distanţarea socială este Distanţarea socială este   uu

obligatorie în fi ecare restaurant  obligatorie în fi ecare restaurant  
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cronologieologie

septembrie

2

1652  u Încetează din viaţă JOSE de 
RIBERA (n. 1591), pictor, gravor 
italian.
1781  u Fondarea oraşului Los 
Angeles, California, SUA.
1829  u Semnarea Tratatului de 
pace ruso - turc la Adrianapole, 
prin care Principatele Române 
recapătă deplina autonomie 
internă.
1854  u Se naşte PAUL VIELLE 
(m. 1902), inventator francez. A 
inventat praful de puşcă care nu 
produce fum.
1900  u Încetează din viaţă ARON 
DENSUŞIANU (n. 1837), critic, 
istoric literar, folclorist, poet.
1910  u Încetează din viaţă HENRI 
ROUSSEAU (n. 1844), pictor  
francez.
1921  u Încetează din viaţă 
ANTHONY FRANCIS LUCAS (n. 
1855), explorator american.
1928  u Se naşte ALEXANDRU 
DUŢU (m. 1999), istoric literar, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române.
1936  u Se naşte MARINA VOICA, 
solistă de muzică uşoară.
1937  u Încetează din viaţă PIERRE 
de COUBERTIN (n. 1863), istoric, 
pedagog francez, fondatorul 
Jocurilor Olimpice moderne.
1964  u Se naşte KEANU REEVES, 
actor canadian.
1996  u Încetează din viaţă JEAN 
LIVESCU (n. 1909), scriitor, 
membru corespondent al 
Academiei Române.
2001  u Încetează din viaţă 
CHRISTIAN BERNARD (n. 1922), 
medic sud-african. A realizat 
[la 3 decembrie 1967] primul 
transplant de inimă la om.
2002  u Încetează din viaţă 
RODICA OJOG BRAŞOVEANU 
(n. 1939), prozatoare.
2005  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU PALEOLOGU 
(n. 1919), critic literar, publicist, 
laureat cu premii ale Uniunii 
Scriitorilor. V.G.

JRR Tolkien, „tatăl“ 
literaturii fantastice

Scriitorul britanic John Ronald 
Reuel Tolkien (născut la Bloem-
fontein, în Africa de Sud, ca fi u al 
unui englez, manager de bancă, 
la 3 ianuarie 1892 - decedat, 2 sep-
tembrie 1973) a ajuns în Anglia la 
vârsta de trei ani, împreună cu 
mama şi fratele său [tatăl său a 
murit în Africa de Sud, de febră 
reumatică, înainte de plecare].

Tolkien a învăţat să citească la 
vârsta de patru ani. A făcut şcoa-
la la Birmingham, iar din octom-
brie 1911 a început să studieze la 
Oxford. Iniţial a studiat limbile 
clasice, dar în 1913 a renunţat şi a 
urmat Limba şi Literatura Engle-
ză, pe care a  absolvit-o în 1916.

După sfârşitul Primului Răz-
boi Mondial, Tolkien a lucrat la 
„Oxford English Dictionary“, 
unde s-a ocupat, în special, cu is-
toria şi etimologia unor cuvinte 
de origine germanică care înce-
peau cu litera W.

În 1920, a obţinut un post de 
profesor asociat de limbă engle-
ză la Universitatea din Leeds. Este 
perioada în care, printre altele, a 
tradus poemele „Pearl“ şi „Sir Or-
feo“. În 1925, a revenit la Oxford, 
ca profesor de limbă anglo-saxo-
nă. În această perioadă a scris 
„The Hobbit“, apărut în 1937. A 
predat apoi, din 1945 până în 
1959, Limba şi Literatura Engleză 
la Universitatea Oxford.

A fost prieten apropiat cu scri-
itorul C. S. Lewis, cu care purta 
discuţii în cadrul unei grupări 
literare care se numea „The In-
klings“. Tolkien a rămas cunoscut 
ca scriitor prin romanul „Hobbi-
tul“ şi continuarea cu „Stăpânul 

inelelor“, pentru realizarea aces-
teia având nevoie de peste zece 
ani. Pentru „Stăpânul inelelor“, 
Tolkien a folosit mitologia suede-
ză, din Germania medievală, dar 
şi izvoare engleze. Ambiţia sa a 
fost să scrie o saga mitologică şi 
să inventeze o mitologie proprie 
poporului britanic, pornind de la 
legendele populare.

După apariţia succesivă, în 
anii 1954 şi 1955, a volumelor 

monumentalului roman „Stăpâ-
nul inelelor“, acesta a devenit, în 
anii 1960, un fenomen social, mai 
ales în campusurile americane.

După retragerea din învă-
ţământul universitar, în 1969, 
Tolkien s-a dedicat în întregime 
literaturii.

În 2008, „The Times“ l-a clasat 
pe Tolkien pe locul al şaselea în 
lista celor mai buni scriitori bri-
tanici contemporani. . V.G.

literatură
„Hobbitul „şi „Stăpânul inelelor“

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  în mare parte senin. Temperatu-

ra va atinge valoarea maximă de 34 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 20 de 

grade Celsius. Sunt șanse de precipitaţii 

de circa 10 la sută. Vântul va atinge o vite-

ză de până la 3 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 757 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu va 

depăși 56 la sută  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:31 am

apune

57:43 pm

meteo 2 septembrie România & Europa 

Timişoara

23 1212

Cluj

24 1313

Bucureşti

32 1818

Galaţi

34 2020

Constanţa

26 2121

Braşov

23 1515

Londra

21 1111

Paris

22 1111

Madrid

28 1313

Roma

26 1414

Chişinău

36 1616

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia Bienalei 
Naţionale „Camil Ressu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia artiştilor plastici Tudor Şerban şi 
Ionuţ Mitrofan.
Muzeul de Istorie - Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii”, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din 
România“, „Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. 
Grădina Botanică şi Grădina Zoologică  u

sunt singurele secţii care s-au deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 
2 şi 5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 
18,00, cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 
14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene  u

Ionesco“  Închisă. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Cotele apelor Dunãrii
din 1 septembrieA
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Apar experienţe noi din care ai 

putea învăţa.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ai grijă la comunicare! S-ar 

putea ca vorbele tale să 

provoace suferinţă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi, mai mult ca oricând, 

încearcă să nu fi i indiferent.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ţi se recomandă să nu te abaţi 

de la obiectivele propuse.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Un eveniment neașteptat îţi 

aduce o experienţă reușită pe 

plan profesional.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Îndreaptă-ţi atenţia asupra unui 

sport sau a unui hobby, ca să 

scapi de surplusul de energie.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ar fi  bine să nu treci cu vederea 

peste semnalele trimise de 

organism. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Acţiunile desfășurate azi vor 

avea urmări pozitive pe viitor.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

În plan profesional, este indicat 

să nu îţi asumi niciun risc major.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi, vei avea tendinţa de a te 

izola de ceilalţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nu-ţi mai face atâtea griji!

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este o zi favorabilă pentru a 

clarifi ca acţiuni viitoare.

horoscop
2 septembrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 2 SEPTEMBRIE 

remember
Rene Thom (1923-2002)

Matematicianul francez 
Rene Frederick Thom s-a 
născut pe 2 septembrie 1923, la 
Montbeliard. A urmat cursurile 
primare în oraşul natal, după 
care s-a înscris la Colegiul 
„Cuvier“, unde, în 1940, a 
susţinut bacalaureatul în 
matematici elementare.

Al Doilea Război Mondial 
i-a determinat pe părinţii săi 
să-l trimită în Elveţia. Întors în 
Franţa, şi-a continuat studiile la 
Şcoala Normală Superioară din 
Paris, unde l-a avut profesor pe 

matematicianul Henri Cartan, 
sub îndrumarea căruia, în 1951, 
şi-a elaborat teza de doctorat. În 
acelaşi an, a călătorit în Statele 
Unite ale Americii cu o bursă, 
prilej cu care l-a cunoscut, 
printre alţi oameni de ştiinţă, 
pe Albert Einstein.

Thom a elaborat „Teorema 
catastrofei“, prin care a încercat 
să descrie situaţii în care 
forţe în schimbare conduc 
spre aşa-numitele catastrofe 
sau schimbări abrupte. Teoria 
prezentată de Thom în lucrarea 

CERNAVODĂ 
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55 CM 

124 CM

171 CM

0 cm

- 4 cm
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- 2 cm
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LUCY PRINTRE STELE 
HBO. ora 20,00, dramă, SF, 2019, SUA

  Cu: Natalie Portman, Dan Stevens, Zazie Beetz,  u

Jon Hamm

Titlu original: Lucy in the Sky  u

Lucy Cola este o femeie-astronaut care se întoarce pe Terra după 
o misiune în spaţiu, dar începe încet-încet să piardă contactul 
cu realitatea pe care o ştia.  

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal regional

10:00 Ca’n viaţă

10:45 Prinţul Jumong (R)

12:30 Tu votezi Romania!

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Dulciuri

13:55 Cerbul de Aur

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 Cerbul de Aur

17:15  Prinţul Jumong

18:30 Comisarul Rex

19:25 Vorbeşte corect! (R)

19:35 Cerbul de Aur

19:40 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:50 Tu votezi Bucureşti!

21:16  Tu votezi Romania!

21:43 Tu votezi Romania 9!

22:20 Cele două feţe ale crimei

23:15 Telejurnal

00:00 Comisarul Rex (R)

01:00 Cele două feţe ale crimei 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Legenda lui Hercule

SUA, Acţiune, Aventuri
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Călătorie periculoasă

SUA, Acţiune
01:45 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
02:30 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Fetita mea

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Poftiţi la noi! Poftiţi la Nea 

Marin

23:45 Observator

00:15 Xtra Night Show

01:00 Captură la dublu (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

03:00 Revizie tehnică

05:00 Fetita mea (R)

Turcia, Dramă
06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:00 Bravo, ai stil!

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

07:50 Animale fantastice şi 

unde le poţi găsi

Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Familie

10:00 Malefi cent: Suverana 

Răului

SUA, Aventuri, Familie
12:00 Corgi, Căţeii reginei

Belgia, Animaţie
13:25 Fiecare se crede normal

SUA, Comedie, Dramă
15:05 Super 8

SUA, Mister, SF, Thriller
16:55 Animale Fantastice: 

Crimele lui Grindelwald

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

19:10 Obsesia Evei

SUA, Thriller
20:00 Lucy printre stele

SUA, Dramă, SF
22:05 Lovecraft Country

SUA, Dramă, Fantastic, 
Horror, Mister, SF, Thriller

23:10 Umbre

Romania, Crimă, Dramă 

07:30 România…în bucate (R)

08:00 În inima Africii

08:50 Teleshopping

09:00 Teleşcoala

09:55 Engleză la minut

10:05 Călătorie de neuitat

10:35 Sănătate cu de toate (R)

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 În inima Africii

15:00 Teleşcoala (R)

15:30 Teleşcoala (R)

15:55 Engleză la minut (R)

16:00 Iubire dincolo de timp

17:00 România…în bucate

17:40 Toamna amintirilor

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Avarul

Franta, Comedie
22:25 Toamna amintirilor

23:10 Sub soarele Ecuadorului

00:15 Avarul (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 2 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

„Stabilitatea structurală şi 
morfogeneze“ - apărută în 1972 
- are largi aplicaţii în fi zică, 
biologie şi ştiinţele sociale.

Contribuţiile importante 
în domeniul topologiei, 
teoria cobordismului şi teoria 
transversalităţii i-au adus 
importante distincţii, printre 
care şi Medalia Fields sau 
Premiul Ştiinţifi c al oraşului 
Paris. A fost membru al Societăţii 
de Matematică din Londra.

A încetat din viaţă pe 25 
octombrie 2002. . V.G.
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Când 
sinceritatea 
sperie 
pretendentele

rebus
Hariclea Darclee; 1860-1939

ORIZONTAL: u  1)… (Opera cu acelaşi nume de Georges Bizet) – … („Maeştrii 

cântăreţi din Nurnberg” de Richard Wagner). 2) … (Opera cu acelaşi nume 

de Giuseppe Verdi) - … (Opera cu acelaşi nume de Jules Massenet). 

3) … („Fata mută a lui Portici” de Daniel Auber) – … („Boema” de Giacomo 

Puccini). 4) Caiere! – Spusă cu oarecare îndoială – În orice sens! 5) … (Opera 

cu acelaşi nume de Ambroise Thomas) – La curs! 6) Prins în mreje – Văzute 

în zare! 7) Începe reorganizarea! - … („Demonul” de Anton Rubinstein). 

8) … („Elixirul dragostei” de Gaetano Donizetti) – Plantă textilă. 9) Intrare 

în casă – Oameni din rasă negroidă. 10) Publicaţii de informare - … 

(„Lohengrin” de Richard Wagner).

VERTICAL: u 1) Plină cu cerneală. 2) Unele cu capetele în nori – Prinse în cuie! 

3) Reference daily intakees (abr.med.) – Sfoara care nu intră în ac. 4) Automobilul 

clasic – Atenţie la ocazie. 5) Nu stârnesc interesul nimănui. 6) Nume avocalic! 

– Scaun gol! – Zidită la mănăstire de Manole. 7) Luate din grămadă! – Unele cu 

gust de pelin, 8) Fluviu în Peru – Ciudă mare… - Luate la vale! 9) Os al nasului 

– Ţesătură pentru tapisarea mobilelor. 10) Crescut pe malul gârlei (var.) – A se 

înfuria. u Dicţionar:  ENI. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Poezii de George Coşbuc“ de ieri:
Orizontal: u

LORDULJOHN, AURORA, UNA, SCUT, MAMEI, T, SALBE, IL, UT, TUDOR, O, NOI, 
NA, IMN, TREI, MAI, MAOR, GOLIA, ELZORAB, MT, CAISE, ATEU.

sudoku

Dezlegarea jocului „La putere“ de ieri:
Orizontal: u

R, L, R, CAVALER, MIMICA, S, RAGUSIT, RUDA, OLA, A, LUCRAT, CT, SIR, CRIMA, MAC, EA, 
RG, METRU, NIAE, NA, TAIATA, PI, CAP, TON, TOC, TIARA.

integramă 
La bloc!

Drăguţ

A se umili

…

…

Mersul pe 
apă

Rotar în 
centru!

Aşi la 
întoarcere!

Un tip 
plăcut

Vin vechi

Sală de 
încercări

Cu ţepii la 
purtător

Certată la 
ţară

E vorba de 
o pasăre

Singură!

Siaj 
neterminat!

Statul 
tuturor 

posibilităţilor

Sărmanele 
de ele

Decedat

A face 
autostopul

…

Se lasă de 
ciugulit

Exprimat în 
timp

Maici!

Distanţat

Carie din 
prima!

Pradă de 
război

Fixare în 
timp

Spălăcit

Acar în 
gară!

Curge la 
vale

Tunică!

Numai că…

Se dau 
drept alţii

Arie 
laterală!

Gen de 
povestitor

Singură!

Venit de 
pe teren

Strânsă 
ghem

2 4 8 1

7 3 6

5

6 9 4 5

7

1 8 7

3 5

4 2 6

7 4

2 5 6 8

9 4

6 3 5

1 3 4 9

8 5

2

1 2 3

6 7

3 4 9

D
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d
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e
r
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3 8 7 5 2 1 9 6 4

4 6 5 7 9 8 1 2 3

1 2 9 6 4 3 5 8 7

2 7 4 3 1 9 6 5 8

8 9 3 4 5 6 7 1 2

6 5 1 2 8 7 4 3 9

7 1 2 9 3 5 8 4 6

5 4 6 8 7 2 3 9 1

9 3 8 1 6 4 2 7 5

2 5 9 4 6 8 7 3 1

7 8 3 1 2 9 6 5 4

1 4 6 3 5 7 2 9 8

9 7 1 2 3 6 4 8 5

5 3 8 7 1 4 9 6 2

4 6 2 9 8 5 3 1 7

6 2 4 8 9 1 5 7 3

3 1 5 6 7 2 8 4 9

8 9 7 5 4 3 1 2 6

glume
VASILE GHICA 

1
- Domnule, îi spuse medicul 
pacientului internat recent, 
nu vă faceţi griji. Oricum, 
în două săptămâni, părăsiţi 
spitalul, într-un fel sau altul. 2

În autobuz, şoferul anunţă:
- Următoarea staţie, 
1 Decembrie.
- Nu se poate mai repede?, 
întrebă o blondă.

> Sinceritate cu final 
neaşteptat. Este povestea lui 
Savin, unul dintre concurenții 
emisiunii ”Rămân cu tine”, 
difuzată de Antena 1. 
Concurentul, din București, 
s-a înscris la emisiune cu 
speranța că își va întâlni aleasa 
inimii. După prima impresie, 
19 concurente au fost cucerite 
de energia debordantă și 
zâmbetul de milioane afi șate 
de Savin. A urmat însă fi lmul 
de prezentare, în urma căruia 
fetele au afl at mai multe 
despre concurent. „Sunt din 
București, sunt hairstylist de 
meserie și dețin un salon. Fac 
treaba asta de nouă, zec ani de 
zile. Sunt genul de persoană 
activă. Dacă m-ai pune la birou, 
mă omori. Când am timp, îmi 
place să gătesc. Mă distrez 
mult. Îmi plac motoarele, îmi 
plac sporturile“, s-a descris 
pretendentul. Dezvăluirile le-
au speriat însă pe fetele dornice 
să își găsească jumătatea, 
așa că mai toate pupitrele 
s-au înroșit. Pus în fața unei 
situații greu de gestionat, Savin 
a avut totuși noroc. Și asta 
pentru că la fi nal a plecat cu 
o domnișoară, alături de care, 
speră el, își va găsi fericirea. 
Așa că, deşi sinceritatea lui a 
speriat pretendentele, Savin 
nu a plecat singur din platoul 
emisiunii. .

reţeta zilei
Salată 
de avocado 
cu bacon şi ou

INGREDIENTE. 4 ouă fi erte tari, 

tăiate cubuleţe, 1 avocado tăiat cubule-

ţe, 2 cepe verzi tăiate rondele, 4 felii de 

bacon (tăiate cubuleţe şi date puţin la 

tigaie), 100 ml iaurt degresat, 1 lingură 

de smântână, 1 limetă, puţin mărar 

tocat, sare, piper;

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

TEODORA MIRON  
teodora@viata-libera.ro

(Afl aţi zece roluri interpretate de renumita cântăreaţă de operă)

PREPARARE. Punem ouă-

le, avocado, ceapa şi baconul 

într-un bol de salată. Într-un 

alt bol, amestecăm iaurtul şi 

smântâna, adăugăm sucul 

de limetă, mărarul, sarea şi 

piperul. Amestecăm conţinutul 

celor două boluri şi omogeni-

zăm. Se poate adăuga mărar şi 

alte bucăţele de bacon. Aceas-

tă salată poate fi  atât un fel 

principal, cât şi garnitură sau 

poate fi  folosită la sandviciuri. 

. R.C.
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SCHEME 

DE AJUTOR PENTRU 

ZOOTEHNIE
SPRIJIN. Conform precizărilor 

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării 

Rurale (MADR), în ultima ședinţă de 

Guvern, de la fi nele săptămânii trecute, 

au fost aprobate o serie de acte 

normative ce vin în sprijinul fermierilor. 

> pag. 04

ŞASE ANGAJAŢI 

AI FISCULUI, 

SUSPENDAŢI
CAMPANIE. Şase angajaţi 

ai Direcţiei Generale Regionale a 

Finanţelor Publice (DGRFP) Galaţi sunt 

direct implicaţi, într-un fel sau altul, în 

campania electorală, motiv pentru care 

s-au suspendat din funcţie până după 

alegeri. > pag. 05

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  31 aug - 5 sept 2020

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

35 miercuri

31 aug - 5 sept 2020
35

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Doar 32 de locuri 
încă disponibile 
în parcarea multietajată

PRIMA ETAPĂ DE ATRIBUIRE , LISTĂ

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro 

Pe portalul Primăriei Galaţi a 

fost publicată lista cu solicitanţii 

califi caţi și descalifi caţi pentru 

atribuirea directă a unui 

abonament pentru parcarea 

supraetajată din Mazepa I. 

Documentul este disponibil 

urmând linkul https://www.

primariagalati.ro/portal/act/

lista_sol0108201.pdf.

Solicitanţii califi caţi trebuie 
să se prezinte în termen de cinci 
zile lucrătoare la sediul Primări-
ei municipiului Galaţi din strada 
Domnească nr. 54, parter, pentru 
semnarea procesului verbal de 
atribuire. Atribuirea abonamen-
telor se va face conform art. 20 
din Metodologia aprobată prin 
Hotărârea Consiliului Local nr. 
259/25.06.2020, respectiv se va 
atribui câte un abonament pen-
tru fi ecare solicitant califi cat, 
la tariful de bază aprobat prin 
această hotărâre.

“Atribuirea se va desfășura 
individual pentru fi ecare loc din 

parcare, în ordinea crescătoare 
a numerelor alocate, începând 
cu etajul I. Persoanele califi ca-
te, care au semnat și ridicat un 
exemplar al procesului-verbal de 
atribuire, au obligaţia să prezinte 
dovada achitării abonamentului 
pentru anul în curs în termen de 
15 zile calendaristice de la sem-
narea acestuia. Pentru anul ur-

mător, plata se va efectua până pe 
data de 30 noiembrie a anului în 
curs, la sediile serviciului taxe și 
impozite locale. Mai multe detalii 
se pot oferi telefonic la numere-
le 0236307718 sau 0336102117”, 
precizează, într-un comunicat 
de presă, Primăria.

Parcarea multietajată din Ma-
zepa dispune de un total de 214 

locuri de parcare, pentru care 
s-au depus 201 cereri de atribu-
ire, 182 s-au califi cat, iar 19 soli-
citări au fost respinse pentru că 
nu îndeplineau criteriile stabilite 
prin hotărârea Consiliului Local. 
Pentru cele 32 de locuri disponi-
bile se va organiza o nouă etapă 
de atribuire, precizează munici-
palitatea.    , 
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